Signum Hludovici piissimi Imperatoris.

Maginarius Notarius ad vicem Hugonis recog-
novi & subscripsi.

Data Kal. Mart. anno Christo propitio **xxiiii**.
imperii Dñi Hludovici piissimi Augusti, Indict. **iiii**.

Aetum Pictavis civitate publica in Dei nomine
feciliter. Amen.

XVI. Prædicta quoque præcepta in hoc opusculo ideo inserere placuit ut , sicut dictum est , si futuris aut modernis de supradictis rebus aliqua quæstio orta fuerit , exemplaria antedictorum in hoc libello inveniantur inserta præceptorum ; quatenus per ea fideles suprascriptæ Ecclesiæ & rectores atque gubernatores ejusdem ex his exemplariis adiutorium habere queant. Nonnulla etenim alia præcepta præfatus Dominus Aldricus jamdictæ urbis Episcopus accipere pro firmitatis causa studuit , quæ in his schedulis propter prolixitatem vel fastidium audientium vel legentium sive tedium scribentium inserere minimè libuit.

XVII. Prædictus quoque Aldricus sæpedictæ urbis Episcopus collegit quædam capitula canonum valde utilia & necessaria , quæ à suis consacerdotibus sæpiissime legenda sive memoriae commendanda tribuit. Ex quibus enim canonibus atque edictis patrum præfata capitula strictim colligere curavit , in suo procœmio continetur insertum. Primò vero collegit capitula nonnulla ex duodecim Conciliis sive ex decretis Romanæ sedis Episcoporum , quorum præfationem in prima fronte prædicti operis valde utilem posuit. Demum quoque quæ sequuntur ex aliis collegit canonibus atque dictis patrum diversarum provinciarum , atque nonnulla ex his quæcum aliis sanctissimis & doctissimis Episcopis in synodis pariter sanxit , sive ex capitulis Christianissimorum Imperatorum in synodis Episcoporum decretis tam tempore Pipini quam & Karoli sive Hludovici , sicut in præfationibus ipsius libelli à diligenter investigantibus inveniri potest. Sæpedictus quoque Aldricus Episcopus fecit tugurium , quod & ciborium nominatur , super altare seniori , quod est sacratum , ut præfixum est , in honore Domini Salvatoris & sanctæ Dei genitricis Mariae atque

sanctorum martyrum Gervasii & Prothasii sive sancti Stephani necnon & simul in veneratione & honore omnium sanctorum. Ipsum enim ciborum auro & argento mirificè , sicut hodie apparet , fabricare studuit ; in quo & cennas argenteas & deauratas desuper configere præcepit , sicut hactenus à conspicientibus prædictum opus videtur. Hic namque fecit in loco in quo olim canes & meretrices sive latrones habitare solebant monasterium supra fluvium Sarthæ miliario & semis à jam dicta urbe distante in honore sancti Salvatoris & sanctæ Dei genitricis Mariæ & sanctorum martyrum Stephani, Gervasii, & Prothasii , atque omnium sanctorum , in quo & dormitorium novum decenter compositum fecit , & in ipso dormitorio absidam in orientali parte mirificè construxit , & in ea altare construxit & erexit ; ipsam verò absidam , unà cum prædicto altare in die IV. Iduum Septembr. unà cum suis reliquiis in honore sancti Benedicti confessoris præcipui solemniter consecravit ; & ubi antea latratus canum & ululatus pauperum qui à latronibus inibi inhabitibus expoliabantur resonabant , ibi hymnos angelicos & propheticos sive ceterarum divinarum scripturarum laudes decantare & resonare die noctuque Domino constituit. Fecit quoque in ipso monasterio refectorium novum & nobiliter compositum , & cetera officina fratrum , tam cellaria quam & alia officina mirabiliter & decenter construxit & regulariter ordinavit , monachisque ad inhabendum contradidit. In ipso ergo loco Kalend. Maii fundamenta Ecclesiæ & claustræ cœpit ponere & construere ; in quo opere mira & magna virtus Dei est declarata , quia quæ in duos aut tres annos minimè putabant esse consummata , in quatuor & quinto dimidio mensibus Domino adminiculante consummatum est , id est , à Kal. Maiis usque XVI. Kal.

Octobris; in quo Kalendarum die & ipsa Ecclesia est consecrata, & ipsi monachi in dormitorio inibi novo cœperunt dormire, & in refectorio inibi novo manducare. quæ nullo modo fieri potuissent nisi Domini misericordia & ejus magna virtus hoc operata esset. Vnde & ipse laudatur, qui hoc præstare & concedere atque divinitus operari dignatus est; cui est honor & gloria in sæcula sæculorum. Amen.

XVIII. In prædicto itaque monasterio Ecclesiam mirificè & ordinabiliter compositam à novo construxit, in qua & quatuordecim altaria erexit, & ea in memorias & nomina atque honores eorum sanctorum dedicavit & consecravit, & eorum pignora in eis collocavit, quorum nomina super ea hactenus adscripta esse videntur. Ipsam ergo Ecclesiam, ut præfixum est, in honore Domini Salvatoris & sanctæ ejusdem Dei genitricis Mariae sive sanctorum martyrum Gervasii & Prothasii atque sancti Stephani, necnon & simul in honore omnium sanctorum solemniter decenterque in die XVI. Kalend. Octob. consecravit. Dum ergo consecratio prædictæ Ecclesiæ à jam dicto Episcopo & à suis ministris præparabatur, mira res & minimè celanda accidit. Venit quoque quidam homo, nemine movente hominum aut vocante, sed divina clementia inspirante, compunctus, nomine Salahardus nobilis genere ad præfatum locum & ad jam dictum Episcopum, & ad ipsam congregationem, qui dixit se velle suum tradere proprium ad eandem devotionem & ad præfixum locum & suos filios binos ad supradictam Ecclesiam tradere servituti, ut & ibi, si Domino placuerit, monachi fierent, & cunctis diebus vita illorum inibi Domino deservirent. Quod ita post consecrationem supradictam peractam Domino annuente factum est. Tradidit itaque præfixus vir, multis nobilibus coram astantibus, præfixo Episcopo

unà cum suis sacerdotibus & monachis supra præscriptum altare sancti Salvatoris votum ejus suscipientibus de proprio suo quantum, ut reor, cum mille solidis argenti pretiosi nemo emere poterat. Vnde prædicto Episcopo & suis sacerdotibus atque monachis inibi Domino famulantibus chartam legalem fecit, & fidejussores ex eodem proprio nobiles & electos condonavit. Ista igitur miracula nisi instinctu Dei nullo modo fieri possent. Idcirco & ea hic inseruimus ut cuncti servi Dei pro eis qui hæc legerint orent qui suis votis Domini famulatum amplificare magnificareque atque adimplere cupiunt sive cupierint.

XIX. Consecratione igitur solemniter & canonicè peracta, ad ipsam Ecclesiam sive ad ipsum altare quod in prædictorum honore sanctorum consecravit, & ad fulciendam fratrum necessitatem ibidem Domino servientium, unà cum suis consacerdotibus & Clericis sanctè viventibus, cum consultu & consensu videlicet universi cleri & populi, contradidit quatuor evangelia mirificè conscripta & calicem aureum unà cum patena sua. Etenim ipsum evangelium & prædictum calicem aureum, Deoque sacratum, unà cum ceteris Episcopis & consacerdotibus manus eorum desuper imponentibus, & cunctis reliquis consentientibus ac exortantibus, ibidem de rebus suæ sedis Ecclesiæ cum consultu omnium contradidit, multis testibus circumstantibus nobilibus & liberis hominibus videntibus, id est, villam Apiacum, in qua sanctus Vlfacius confessor Christi requiescit in corpore, cum omni integritate, & villam Luciacum cum omni integritate, & medietatem de villa Can, & medietatem de villa Bernis, & illas culturas duas juxta præfatum monasterium infra illam silvam conjacentes, unà cum prato ex alia parte monasterii con-

sistente , sicut termini ipsorum monachorum di-
vidunt , & illa molina duo juxta monasterium su-
pra fluvium Sarthæ constructum , & villam Salva-
riam cum aliis villulis juxta eam adjacentibus , cum
manentibus triginta , & illam vineam indominica-
tam quæ juxta ipsum monasterium consistit. Hoc
totum præfixæ Ecclesiæ & prædicto altari in dotem
monachis ibidem Domino famulantibus regulariter
cum consensu piissimi Hludovici Imperatoris & Epis-
coporum multorum , maximè comprovincialium &
consacerdotum suorum , monachis ibidem degenti-
bus perpetualiter ad possidendum contradidit , de-
precans & contestans humiliterque implorans ut
nemo ea inde auferat , sed plura adaugeat , & sicut
vult unusquisque ut sua pia facta stabilia permaneant,
ita & nostra , licet pauca , perpetualiter manere in-
convulsa permittat. In quo die & in qua solemnitate
constituit ut monachi in ipso monasterio degentes
& regulariter viventes fratribus Canonicis matri
& seniori civitatis Ecclesiæ famulantibus dent ple-
nam refectionem , quæ & in subsequentibus com-
memorabitur. Ipsam ergo refectionem Clericis ma-
tri & seniori civitatis Ecclesiæ famulantibus dare
censuit ; quæ etiam similiter in honore Domini Sal-
vatoris & sanctæ ejusdem Dei genitricis Mariæ sive
sanctorum martyrum Gervasii & Prothasii atque
sancti Stephani necnon & simul in veneratione &
nomine omnium sanctorum noscitur à prædicto Al-
drico Episcopo reconciliata & solemniter , ut præ-
fixum est , sacrata esse , ad cuius similitudinem &
imitationem & hanc Ecclesiam in jam dicto mo-
nasterio consecravit. Quæ igitur quoniam subjecta
est matri & seniori civitatis Ecclesiæ , idcirco & in
ipsorum memoria quorum prædicta mater Ecclesia
est consecrata & hanc consecrare disposuit. Quod
& ita ordinabiliter & solemniter Domino adjuvante
factum est.

XX.

XX. In die namque consecrationis præscriptæ Ecclesiæ , ut superius commemoratum est , censuit supradictis Canonicis & Dei servis matri & seniori civitatis Ecclesiæ famulantibus dari de jam dicto monasterio sancti Salvatoris de pane optimo modios 1v. & de vino optimo modios 111. & quartum de potionе optima , friscingas verò vervesinas duas & porcinas similiter duas. Constituit etiam ut jam dicti Canonici pleniter & decenter venirent cum psal-lentio , id est , cum crucibus & reliquis divinis obsequiis & ornamentis , ut decet , nobilibus ad vesperas & vigilias jamdictæ festivitatis & dedica-tionis Domini Salvatoris & ipsius monasterii Ec-clesiæ , in qua tam vespertinale quam & matutinale seu missale officium dedicationis Ecclesiæ , sicut in sacramentario & lectionario sive antiphonario at-que in ceteris sanctorum patrum institutis & ratio-nabiliter ordinatis à prudentibus sanctæ Dei Eccle-siæ cultoribus invenitur , agatur , & pleniter decen-terque & rationabiliter atque solemniter unà cum monachis ibidem degentibus & Domino famulantibus devotissimè ab omnibus perficiatur , & post ves-peras in ipsius dedica-tionis vigilia prædicti Canonici in refectorio cum ipsis monachis talem refectionem sicut ipsi monachi unà cum eis habeant. Missa verò crastina in die ipsius solemnitatis canonice & sole-mniter peracta , faciant ipsi Canonici utrum Episcopus vel magistri eorum melius & rationabilius judicave-rint , aut in ipso monasterio reficiant pleniter , aut præ-dicta stipendia ad eorum refectoriū famuli eorum de-ferant , in quo & ipsi pleniter & decenter reficiant , læ-tantes quippe & gaudentes de prædicta solemnitate .

XXI. Constituit etiam prædictus Aldricus jam dictæ civitatis Episcopus & humiliter deprecatus est ut in præfixæ solemnitatis die unusquisque tam civitatis sacerdos quam & suburbanus sive præfati

D

50 MISCELLANEOVM
monasterii Presbyter unam decantaret, dum in præ-
senti peregrinatione vixerit, pro eo vivente Mis-
sam, post obitum quoque ejus, quando Dominus
voluerit, similiter constituit & suppliciter depre-
catus est, atque una cum eis pariter sanxit ut pro ani-
ma ejus prædicti sacerdotes in jam dicta die decantent
devotissimè unusquisque Missam unam, & reliquus
clerus, cuncti videlicet monachi & Canonici, unus-
quisque psalmos quinquaginta devotissimè decan-
tent, orantes namque Dominum cæli ut vitam ha-
bere prædictus Aldricus mereatur sempiternam.
Porro similiter constituit ut in die XI. Kal. Ianuar.
dedicationis matris & senioris Ecclesiæ civitatis sa-
cerdotes & Clerici Missas & psalmodia sicut & in
dedicatione Ecclesiæ sancti Salvatoris jam dicti mo-
nasterii pro Aldrico Episcopo studiosissimè decan-
tent, id est, unusquisque sacerdos Missam unam vel
eo amplius, si libuerit, & unusquisque Clericus
psalmos quinquaginta & eo amplius, si placuerit,
orantes & deprecantes Dominum cæli ut anima ip-
sius vita sempiterna perfici & requie æterna me-
reatur. Amen.

XXII. Similiter ergo & in dedicatione sancti
Stephani Ecclesiæ, quam infra claustrum Canoni-
corum jam dictus Aldricus Episcopus à novo con-
struxit, decretum est ut prædicti Canonici & ipsius
civitatis Dei servi & suburbani omnes Presbyteri
& Clerici ad ipsam solemnitatem dedicationis Ec-
clesiæ sancti Stephani manè prima revestiti conve-
nientes, unusquisque sacerdos in ipsa Ecclesia pro
anima prædicti Aldrici Pontificis cantet Missam
unam; & si amplius voluerit, in ipsius erit benig-
nitate & potestate ut faciat. Et unusquisque Cleri-
cus psalmos quinquaginta; & si amplius voluerit, in
ipsius erit benignitate & misericordia sine remu-
neratione & potestate, orantes & deprecantes Do-

mini misericordiam obnixè ut anima ipsius Aldrici Episcopi quiete æterna frui valeat, & requiem semipiternam unà cum sanctis & electis Dei habere mereatur. Amen.

XXIII. Sanxit quoque antedictus Dominus Aldricus Episcopus unà cum fratribus & coepiscopis ac Canonicis suæ sedis Ecclesiae consideravit ut in die ordinationis ejus omnes Presbyteri tam urbani quam & suburbani sive monasteriales reliquisque clerus ad vespertas & vigilias ipsius festivitatis, sicut in natalitiis Episcoporum constitutum est solemniter agere, pariter & solemniter convenienter, & in ipsa officia solemniter cum ipsis Canonicis & devotissimè peragerent & post vespertas peractas in refectorio unà cum ipsis Ecclesiae Canonicis ter biberent, & ad nocturnas vel ad matutinas pleniter postea venirent, & matutinalem synaxim unà cum ipsis Canonicis solemniter & decenter peragerent: In ipsius quippe solemnitatis die constituit atque sanxit unà cum sapientissimis Episcopis atque sacerdotibus ut mane prima omnes sacerdotes tam urbani quam & suburbani revestiti infra ipsam matrem & seniorem Ecclesiam convenienter, & reliquus clerus unà cum eis adveniat, & unusquisque Presbyter pro jam dicto Aldrico Pontifice Missas devotissimè decantet tres, & unusquisque Cleticus pro se psalterium decantet unum, aut simul omnis clerus versa vice unum decantet in choro psalterium, hæc verò officia & Missarum solemnia pro Aldrico venerabili Episcopo devotissimè completa, simul omnes ad legitimum & canonicum tempus in publicum & solempne introeant officium, sicut in natalitiis Pontificum facere constitutum est. Post actum quoque publicum atque solempne officium, simul tam ipsi Canonici quam & omnes Clerici ad prædicta officia peragenda convenientes in refectorium pariter & sufficienter sole-

D ij

interque reficiant de præbenda quæ eis ad prædicta officia peragenda & ad ipsam solemnitatem complendam à præfixo Aldrico dare de villa cuius vocabulum est Buxarias decretum est , sicut in testamento de ipsa villa fratribus à jamdicto Aldrico Episcopo præfato & in eo scripto atque firmato à multis Episcopis constitutum est. Prædicta vero festivitas & antedicta refectio fratrum quæ modo agitur in XII. Kalendarum Ianuariarum die , quæ & una die anticipatur propter dedicationem præfixæ matris & senioris civitatis Ecclesiæ , decretum & consideratum est à jamdicto Aldrico Episcopo & à prædictis sanctis coepiscopis & suis sacerdotibus & Canonicis universis ut transferatur in diem depositionis ejusdem , quando eum Dominus de hoc seculo vocare voluerit , & in ipsa die agatur tam refectio prædicta quam & antedicta solemnitas , tantum enim ut hoc quod modo pro vino in Missis & psalmodiis & ceteris orationibus & ceremoniis agitur , tunc pro defuncto similiter , & prædicto numero adimplete , id est , unusquisque sacerdos Missas tres , & unusquisque Clericus psalterium unum , in die depositionis ejus agatur pro defuncto Episcopo , & tunc unusquisque devotius & solemnius agere certet , quia major necessitas est tunc quam nunc ; quoniam non est amicus in vita qui post mortem animam illius non diligit , & pro ea orare non certat , atque pro requie ejus orare & certare negligit & dedignatur. Est namque à præfixis sacerdotibus & Dei servis consideratum & decretum ut quisque hæc præterierit , aut cujus negligentia prætermissum fuerit , sive in danda prædicta præbenda , seu in peragenda prædictis officiis , ut ante tribunal districti judicis reddat ex hoc rationem , & ibi sententiam suam accipiat. Videte , fratres & sancti successores antedicti Episcopi , ut hoc decretum non negligatis , sed magis

adimpleret studeatis; qualiter non damnationis pœnam, sed retributionis præmium in æternum percipere valeatis. Amen.

Oremus, fratres, ut Dominus animæ prædicti Pontificis Aldrici tribuat primæ resurrectionis partem, & vitam ei habere concedat in cælis, ubi & gloria æterna perfrui unà cum sanctis Dei æternaliter mereatur, ipso dispensante & tribuente qui vivit & regnat cum Deo patre in unitate spiritus sancti per infinita seculorum secula. Amen.

XXI V. Similiter etiam in festivitate dedicacionis occidentalis partis matris & senioris civitatis Ecclesiae, in qua altare sancti Iohannis construxit & alia altaria tria, facere censuit, id est, ut unusquisque Presbyter tam urbanus quam & suburbanus, sive cuncti monasticales sacerdotes ad ipsam solemnitatem, quæ est XI. Kalend. Iuliarum, mane prima revestiti convenienter, & ibi pro jamdicto Pontifice Aldrico venerabili Episcopo Missam unam decantent, & si amplius voluerint, in eorum erit potestate & misericordia sine retributione, & unusquisque Clericus psalmos quinquaginta, & eo amplius decantet pro anima Aldrici jamdicti Episcopi, orantes quoque Dominum cæli & deprecantes misericordiam ejus ut anima prædicti Aldrici Episcopi vitam æternam habere valeat sive requiem sempiternam unà cum sanctis & electis Dei æternaliter frui mereatur per infinita seculorum secula. Amen.

XXV. Constituit enim præfatus Aldricus venerabilis Episcopus ut omnes Presbyteri tam urbani quam & suburbani sive monasticales juxta urbem degentes & omnes sacerdotes infra illam commanentes ad prædictas sex festivitates decenter & revestiti convenienter, id est, XVIII. Kal. Septembrium, quando festivitas Assumptionis sanctæ Dei genitricis Mariæ celebratur, & in festivitate

D iii

consecrationis occidentalis partis matris & senioris civitatis Ecclesiæ , quæ est XI. Kal. Iuliarum , & in festivitate dedicationis Ecclesiæ sancti Salvatoris infra monasterium monachorum quod Aldricus supradictus Episcopus supra fluvium Sarthæ à novo fundavit , & in quo monachos habitare & reguliter vivere constituit , & in festivitate sacrationis Ecclesiæ sancti Stephani quam jamdictus Aldricus Episcopus intra claustrum Canonicorum à novo fundavit , quæ est V. Iduum Novembrium , & in festivitate natalitii præfati Aldrici Episcopi , quæ est XII. Kal. Ianuariarum propter anticipationem unius festi diei , id est , matris & senioris Ecclesiæ consecrationis celebratur , & in festivitate consecrationis matris & senioris civitatis Ecclesiæ , quæ est XII. Kal. Ianuariarum . Ad has ergo festivitates consideratum & decretum est ut prædicti sacerdotes revestiti mane prima convenient , & in jamdictis Ecclesiis oblatas & vinum à custodibus ipsarum Ecclesiarum accipiant , & supradicta officia pro Aldrico Episcopo mane prima ante horam tertiam faciant , orantes humiliter & supplicantes flexisque poplitibus Domini misericordiam obsecrantes tam sacerdotes cuncti quam & reliqui Clerici omnes ut absolvat Dominus animam Aldrici prædicti Episcopi ab omni vinculo delictorum , quatenus in resurrectionis gloria inter sanctos & electos Dei resuscitari mereatur , & vita sempiterna una cum eis perfruatur per infinita secula seculorum . Amen . Hac ergo officia pro Aldrico prædicto Episcopo devotissimè & bono animo peracta , hora tertia in publicum & solemne ipsius diei officium omnes introcānt , & officium solemne decenter solemniterque peractum in refectorio una cum prædictæ sanctæ matris Ecclesiæ Canonicis in prædictis sex diebus & festivitatibus plenam & condecentem refectionem .

sicut ipsi Canonici habeant, gaudentes & lætantes plaudentesque in prædictis festivitatibus persistant, laudantes & benedicentes Dominum qui eis tanta bona tribuerè non dignatus est, orantes quoque & supplicantes Dominum cæli precibus incubant, ut hanc vitam pacificè & decenter sanctèque & piè degere valeant, & postmodum, quando Deus voluerit, vita æterna in cælestibus sedibus una cum sanctis Dei frui mereantur. quod ipse præstare dignetur cui est honor & gloria in secula seculorum. Amen. Hanc quicunque cupit dissolvere, à membris Ecclesiæ dissociatus eat.

XXVI. Fecit igitur antedictus Aldricus Episcopus monasterium in loco ubi dudum monasterium fuerat in honore sanctæ Mariæ constructum, quod & ipse legibus & per instrumenta chartarum à Domino Imperatore Hludovico ad jus sacerdotia Ecclesiæ acquisivit, sed penè destructum atque dirutum & absque ulla ratione neglectum. In loco vero supradicto ubi illud prædictum monasterium fuerat, id est, inter murum civitatis & fluvium Sarthæ, monasterium prædictus Aldricus Episcopus, ut dictum est, fundavit, & à novo prout melius potuit construere studuit. Ecclesiam namque inibi fecit maiorem quam ibi destructam invenisset, eamque in honore Domini Salvatoris & sanctæ ejusdem Dei genitricis Mariæ sanctorumque martyrum Stephani, Gervasii, & Prothasii I V. Idus Octob. canonice atque solemniter sacravit. Et propterea hoc illi visum fuit agere quia in eorum sanctorum nomine & honore in quibus caput ipsius monasterii, id est, mater Ecclesia civitatis sacrata erat, ut in ipsorum memoria & honore & membrum constructum sacramum foret, & sicut prædicta mater Ecclesia in honore Domini Salvatoris & sanctæ Mariæ sanctorumque martyrum Gervasii & Prothasii dedicata

D iiii

erat, ita & ipsa in eodem monasterio Ecclesia fuisse, qualiter eorundem sanctorum memoria ab omnibus ut decet inibi futuris veneretur temporibus. Porro claustrum juxta ipsam Ecclesiam fecit, id est, refectorium, dormitorium, cellarium, & cetera officina quæ ad monasterium pertinent nobiliter composuit, & ita constituit ut in medio claustro fons vivus & bonus surgeret, & inde per eorum officina aquam eis ministrando discurreret. In ipso quoque monasterio monachas instituit secundum regulam sancti Benedicti degentes, quas per licentiam Domini Imperatoris Hludovici & Dominae Imperatricis Judith ab Intramnis monasterio misit ibidem. Et hoc decrevit atque sanxit pariter cum suo Metropolitano & suis comprovincialibus & aliis multis Episcopis auctoritate praedicti Imperatoris Hludovici ut futuris temporibus semper monachæ regulariter viventes & secundum regulam sancti Benedicti degentes inibi permanerent, & si quis haec destruere aut infringere nisus (quod absit) fuerit, ante tribunal æterni judicis inde tremebundam redderet rationem. Ipsi quoque sanctis monialibus & monachis villas dedit, ut inde eorum stipendia & vestimenta atque cetera supplementa per singulos annos pleniter haberent, ut absque ullo impedimento aut indigentia regulariter vivere possent, id est, villam Macerias in condita Conedralinse cum omni integritate, & aliam in condita Vivoniense cum omni integritate quæ Taumiacus nominatur, & est sita super fluvium Sarthæ, tertiam verò super eundem fluvium Sarthæ quæ Monasteriolus vocatur, & quartam in condita Gabronense, quæ Cambronis appellatur. Constituit namque ut de praefato monasterio & de supradictis villis ministri & monachæ ipsius monasterii Canonicos matris & senioris civitatis Ecclesiæ degentibus unam refectionem per singulos annos in solemnitate

prædictæ dedicationis Ecclesiæ, id est, quarto Idus Octob. plenam & bonam facerent, & ipsi Canonicæ ad officium dedicationis ipsius Ecclesiæ revestiti veniant, & illud inibi per singulos annos, sicut in libris officiorum continetur, solemniter celebrent, atque pro prædicto Aldrico Episcopo inibi Missas & psalmodia devotissimè cantent, id est, unusquisque Presbyter Missam unam aut duas, & unusquisque Clericus sive monacha psalmos centum decantent, perorantes Dominum cœli ut vitam æternam habere in cœlestibus mereatur, insuper oraentes & devotissimè supplicantes ut requiem æternam donet ei Dominus, & lux perpetua luceat ei. Amen.

Supradicta enim refectio Canonicorum talis debet esse, id est, ut accipiant per singulos annos de pane optimo modios quatuor, & frisingas porcinas optimas quatuor, & de vino optimo modios quatuor, tam in vita ipsius Aldrici quam & post ejus obitum, ita fiat qualiter ambobus congregatiibus delectet semper pro eo orare tam in ipso die quam & in reliquis diebus, & memoria ipsius nominis ab eis devotissimè celebretur, qualiter cum sanctis Dei in cœlestibus lætari & beata requie frui mereatur. Amen.

XXVII. Præfatus ergo Aldricus Episcopus ingressus villam sui episcopii, in condita videlicet Conedralinse monachos regulariter degentes instituit, ubi & monasteriolum, prout tunc temporis ratio dictavit & ipse melius potuit, Ecclesiam & claustrum ædificavit, & futuris temporibus habitaciones monachis regulariter viventibus præparavit. Et hoc constituit, ut semper ibi monachi essent, & pro Domino Imperatore & pro eo sive pro universa Ecclesia die noctuque orarent, suasque animas inibi salvarent & aliorum lucrarent, bonamque vitam perpetualiter regulariter viventes ducerent. Ipsis

enim monachis ex rebus suæ sedis Ecclesiæ sibique divinitus commissis ad eorum varias necessitates sufficienter fulciendas atque supplendas dare abundanter , prout tunc temporis exposcebat necessitas , non distulit . Vnde & scriptum quoddam sua ceterorum que venerabilium auctoritate Episcoporum reliquorumque ordinum Deo servientium ne non & laicorum religiosorumque pariter ac nobilium manibus roboratum futuris temporibus habendum & custodiendum propriis manibus tradidit , ut ex rebus in eo insertis eorum necessitates supplerent & Domino suisque successoribus regulariter militarent , atque multos Domino lucrarent , & pro Princibus & Pontificibus , quibus subjecti esse debebant , atque pro cunctis sanctæ Dei Ecclesiæ fidelibus futuris temporibus exorarent , quatenus eorum & aliorum servorum Dei precibus remissionem omnium peccatorum & vitam perpetuam habere mereantur in cælis . Amen .

XXVIII. Sæpedictus igitur Aldricus Cenomanicæ matris Ecclesiæ Episcopus quoddam monasterium monachorum in condita Duciacinse , in loco qui dicitur Talipiacus , super fluviolum Rhodani construxit prout melius tunc temporis ratio permisit . In ipso enim monasterio Talipiaco Ecclesiam in honore sancti Petri unà cum claustro monachorum & molendinis & ceteris officinis quæ ad curam & regulam monachorum pertinent prout melius potuit prædictus Pontifex construere & ornare nobiliterque & sapienter componere studuit . In præfato enim monasterio Talipiaco monachos de monasterio suo quod Anisola nominatur , in quo sanctus Carilephus corpore requiescit , misit , ut in eo regulariter viverent , & multos ad Dominum attraherent , suasque atque multorum aliorum animas inibi Domino multipliciter lucrarent , & pro Domino

Hludovico Imperatore seu pro filio ejus Karolo atque pro præfixo Aldrico Episcopo sive pro omnibus sibi commissis & universi sanctæ Dei Ecclesiæ fidelibus die noctuque fideliter exorantes rogarent ut nobis omnibus suam semper tribuat facere voluntatem vitamque concedat degere felicem, & insuper requiem tribuat sempiternam. Amen. In memorato ergo monasterio Talipiaco Præpositum suum nomine Iacob Archipresbyterum Abbatem constituit, qui monachorum curam ibi gereret, eosque monachos juxta regulam sancti Benedicti regulariter regeret, suamque arque aliorum animas inibi salveret, atque ad supernam patriam, id est, cælesti regnum Domino adjuvante deduceret, ut cælestibus in sedibus una cum sanctis & electis Dei perpetuaueriter vivere & cum eis regnare & gloriari præstante Domino nostro Iesu Christo mereantur. Amen. Has ergo villulas & res jamdictus Aldricus Episcopus præfixo monasteriolo & monachis inibi Dominio degentibus per suum privilegium confirmavit unà cum licentia Domini Hludovici piissimi Imperatoris & unà cum consensu Vrsmari sui Metropolitani & ceterorum suorum comprovincialium sanctorum Episcoporum, assensum etiam præbente universo ordine & clero sibi commisso sive cuncto catu Cenomanicæ in parrochia militantium sacerdotum ac levitarum atque reliquorum sacrorum ordinum ministrorum.

XXIX. Commemoratus namque Aldricus Cenomanicæ matris Ecclesiæ Episcopus divino honore fervens pariter & amore, monasterium sancti Vincentii juxta Cenomanicam urbem situm quasi à novo reædificavit & renovare studuit, ipsamque Ecclesiam sancti Vincentii teguminibus & aliis ædificiis ornare interius exteriusque non distulit, & juxta eum in aquilonari parte claustrum monachorum unà cum aliis ædificiis quæ ad curam & regu-

lam eorum pertinere videntur, prout melius potuit, construere & ornare nobiliterque & sapienter atque decenter componere studuit. In præfato quippe monasterio præfixi sancti Vincentii, quod penè di- rutum & quasi annullatum invenit, jam magna ex parte reædificato posuit monachos, ut regulariter in eo viverent, & multos ad Domini Salvatoris servitium & ad decorem sanctæ Dei Ecclesiæ attraherent, & ad lucrum animarum & corporum sive ad salvationem & exaltationem Christiani populi multos acquirerent, siusque atque aliorum innumerabilium animas multipliciter inibi sancte & justæ ac piæ & regulariter viventes Domino lucrarent, & pro Domno Hludovico Imperatore sive pro ejus conjugi Judith Imperatrice atque pro nobilissima prole eorum Karolo glorioso Rege, quorum licentia & auxilio fultus hæc agere cœpit, & pro omnibus sibi commissis gregibus & populis fideliter & incessabiliter die noctuque implorarent, seu pro omnibus sanctæ Dei Ecclesiæ filiis incessanter orarent ut Dominus salvator noster, qui nos proprio sanguine redemit, die noctuque in suo servitio & ad suam peragendam voluntatem ubique custodiat, semperque felicem vitam ducere concedat, & ad societatem sanctorum intercedentibus servorum & sanctorum Dei meritis perducere dignetur.

XXX. *C O M M E M O R A T I O*
de mansionibus & novalibus quæ prefatus
Aldricus Cenomanicæ urbis Episcopus ad uti-
litasem sanctæ Dei Ecclesiæ suorumque ser-
vorum & sustentationem pauperum sive indi-
gentium atque supplementum sibi famulan-
tium, & ad alenda sive nutrienda pecora,
construere & extirpare studuit.

IVxta monasterium sancti Salvatoris unam sibi
ad inhabitandum fecit mansionem, & in monte
Sedoneris octo fecit mansionilia, & in rebus de
villa Vodebistria in Caterniaco tria, in Ruiniaco
tria, super fluviolum Miliciæ tria, inter Agniacum
& silva Briscia tria, in Drumniaco duo, in Mantu-
la de ratione sanctæ Mariæ duo, in Mantula sancti
Albini & fratrum unum, in Novavilla duo, in Ri-
no petroso unum, in Colonica secus urbem, in lo-
co qui dicitur Vivariis, unum, in Puscit duo, in
illa rua ultra fluvium Sarthæ duo, in illa rua sancti
Vincentii unum, in Laudemauro unum, in Bella-
silva tria, in silva Laudesinde duo, in villa Tricio-
nis quinque, super fluvium Liti juxta Culturas duo,
in monte ipsius villæ, ubi vinea antiqua fuit, unum,
in silva Vuastina septem, in Mouciaco tria, in Ca-
non duo, in Noiolio unum, hoc est, in Vuastina,
in Vwindoninse pago unum, in villa Cipetra super
fluvium Sarthæ unum, in Parciaco unum, in Cas-
liaco duo, in Aciaco unum, in Rupiaco tria, in
Asinariis villa fratrum duo, in Colonica duo, in ve-
tus vicum unum, in Celsiaco duo, in Stauriaco in
pago Baiocassino duo, in silva Blanau in pago Oxo-
minse duo, in Spelteriis villa fratrum duo, in Co-

lonica duo , in vetus vicum unum , in Durno unum ,
in Canania tria , & in Culcanna sive ad sanctum Iu-
lianum duo , juxta monasterium sancti Carilephi su-
per illud magnum vivarium unum , ad monasterium
aliud , ad Belmont tertium , juxta Macerolas qua-
tuor , juxta illam silvam quam Godefredus fecit quin-
que , in Panitiariis sex & septem , in campo Cabal-
lorum octo & novem , in Mont Camp decem , in
Bovonis villare unum , in villam novam duo , in
Vvarinnas duo , ad Ruciacum unum , in luco Aldri-
ci unum , in Cipetum super fluvium Lizi in Belsa
unum , in Pertica ad illam cellam unum , in Runcivia-
cum unum , in Stiviale unum , ad mansiones juxta
furcam Burgast unum , in Fraxinido in Belsa in Vu-
odebris unum , juxta Vuodebris in loco qui dicitur ad
sanctum Paternum unum , in Flaciaco unum , in Ru-
fiaco super Sartham unum , ad Curtunvelt unum , in
Brimo unum , in villa Maurane unum , in Breniaco
in Brislondinse unum , in Brinnaico in Exominse qua-
tuor , ad Cervias unum , ad Curt Cardrici unum ,
ad Piscosam unum , ad Gaure unum , in Sarcinaco
super fluvium Meduanam unum , in Cambion unum ,
in Bolsingas unum , in Autlingua Saxoniae unum , in
Alona unum , juxta campum Sigelaici unum , in
Brisciola unum , in Molindareslingres unum , in
Montmercantin unum , in finibus Culturensibus jux-
ta Truecto sursum in illo monte è contra Montuc
unum , in silva Carnida quinque , in Novavilla in
Audecavo unum , in campo Seutdom unà cum sua
Ecclesia unum , in cultura quæ Monasteriolus vo-
eatur unum , in illo monte ad Archas unum , jux-
ta Sabonarias unum , juxta Proliacum latronum
unum , in Contiliaco unum , in Contidla unum , ad
villam Hulduminum , ad Fraxino in finibus Balian
unum .

Sunt in summa centum quinquaginta duo man-

sionilia à novo fundata & reædificata non minima.

XXXI. Placuit quoque in hoc opusculo inserere exemplaria privilegiorum præfixi Episcopi & præceptorum ab Imperatoribus & Regibus supra ipsa privilegia firmatis studio à præscripto Domino Aldrico Episcopo impetrata , ne aliqua machinatione præfata privilegia quassarentur Imperatorum & Regum auctoritatibus confirmata , quæ suis monachis & Canonicis de quibusdam rebus & villulis fecit , ut eorum stipendia pleniter haberent , & absque indigentia Domino servirent , & mater Ecclesia suum privilegium pleniter retineret , sicut in subsequentibus hæc scire & investigare volentibus inveniri poterit.

*EXEMPLAR PRIVILEGII
quod fecit memoratus Pontifex fratribus suis
de quinque festivitatibus anni & de villa
Buxartis.*

IN nomine sancti Salvatoris & veneratione sanctæ Dei genitricis Mariæ sanctorumque martyrum Stephani, Gervasi & Prothasii , quorum Ecclesiæ titularius, licet indignè , esse videor , ego Aldricus Cenomanicæ urbis indignus & peccator Episcopus primo anno ordinationis meæ oppidò mestus de conversatione fratrum & Canonicorum nostrorum , quadam nocte in ratione positus , ut credo divinitus inspiratus , cœpi cogitare ut rationabilius & canonicè viverent , atque quod multo seu , ut fertur , nullo transacto tempore habuere claustrum haberent , in quo canonicè & regulariter conversarentur , & religiosè ac canonicaliter Domino devotè famulantes præsentibus scilicet atque futuris temporibus

inhabitarent. Memorato ergo in tempore per consensum Landramni venerabilis nostri Archiepiscopi, seu & per exorationem comprovincialium nostrorum omnium Episcoporum, dedi prædictis Canonicis nostris domum in dextera & australi parte constructam nostræ sedis & matris Ecclesiæ, quæ est consecrata in honore sancti Salvatoris & in nomine ac veneratione prædictorum sanctorum, id est, sanctæ Dei genitricis Mariæ, sanctorum martyrum Gervasii & Prothasii sive sancti Stephani, simulque in veneratione & nomine omnium sanctorum; qua etiam in domo ego & antecessores mei dudum inhabitare solebamus. Prædictam ergo domum nostram atque præfatum locum cum omnibus ædificiis superpositis & ædificatis dedi Canonicis nostris secundum ordinem canonicum ad inhabitandum. Ipsum quoque locum demum in modum claustrum juxta virium mearum imbecillitatem restaurare curavi, & ibidem secundum canonicam institutionem ac sanctorum patrum ordinem canonicaliter Deo & prædictæ Ecclesiæ servientes pariter institui degere vitam & ad canonicas pari modo cunctos devotissime concurrere horas, ac tempore refectionis, ut sanctus canonicus ordo docet, ad eorum refectionem nostri operis studio noviter ædificatum ad reficiendum occurrant, & omnia quæ ad corporis sustentationem pertinent, secundum ordinem canonicum pleniter percipient. Hæc ergo ita peracta, accessi humiliter ad clementiam Domini & senioris nostri Hludovici piissimi Imperatoris, petens ab eo ut pro sua largissima eleemosyna aliquid de rebus nostræ sedis ac matris Ecclesiæ quas Vassi dominici per ejus beneficium tenebant mihi reddidisset. Quam petitionem Domino annuente non renuit, sed sicut deprecatus sum adimplevit, & per præceptum suum, suo quippe anulo sigillatum, confirmavit. Hæc autem

autem taliter peracta & à sua clementia impetrata,
petii ut mihi licentiam daret ut aliquid de ipsis re-
bus ad necessaria fratrum & Canonicorum nostro-
rum quas mihi reddidit tribuerem. Quod ita & fe-
cit. Tunc ergo gratulanti animo in eleemosyna &
memoria jamdicti Domini mei Hludovici piissimi
Augusti dedi sana mente & prompto animo præfixis
fratribus & Canonicis nostris, unâ cum consensu
præfati Domni Landramni Turonensis Ecclesiæ Ar-
chiepiscopi & aliorum omnium scilicet comprovin-
cialium coepiscoporum nostrorum, ad supplemen-
tum memoratorum fratrum nostrorum atque Ca-
nonicorum nostrorum, in pago Cenomanico infra
quintam præfixæ civitatis villam unam nomine Bu-
xarias cum omnibus ad se pertinentibus, & silvam
aliquam quæ Follicionis vocatur cum omni integri-
tate, atque futuris temporibus ad eorum supple-
mentum augendum per hoc testamentum confirmavi.
Ita sanè hoc feci ut per singulos annos habeant
memorati fratres de præfata villa in festivitate de-
dicationis occidentalis partis matris & senioris Ec-
clesiæ, quæ est XI. Kal. Iuliarum die, in qua etiam
parte occidentali est in suprascripto die sacratum
altare in honore sancti Iohannis, & alia duo in ho-
nore aliorum sanctorum quorum nomina super ipsa
altaria sunt conscripta, & quartum altare desuper
in solario constructum in honore omnium sancto-
rum dinoscitur in jam dicto die à nobis esse sacra-
tum. In memorato itaque XI. Kal. Iuliarum die,
in venetatione jam dictæ dedicationis & solemnita-
tis, de prædicta villa Buxarias statuentes per hoc te-
stamentum censemus, & censentes consultu & ex-
hortatione multorum Episcoporum ac sacerdotum
devotissimè statuimus ut accipiant suprascripti Ca-
nonici & fratres nostri de frumento optimo modios
sex, & de vino optimo modios quatuor, & insuper

E

potione quæ vulgò alixona dicitur modium unum,
& arietes optimos quatuor , & porcos optimos duos.
Et in dedicatione Ecclesiæ sancti Stephani quæ est
infra claustrum constructa , cuius festivitas dedicationis
est V. Idus Novembris , similiter habeant
fratres de frumento optimo modios sex , & de vino
optimo modios quatuor , & insuper de potionे quæ
dicitur silvia modium unum , & frisingas porcinas
per bonas duas , & arietes quatuor. In anniversario
etiam ordinationis nostræ , quæ celebratur XII. Kal.
Ianuarias , quæ tamen anticipatur una die propter
dedicationem matris & senioris nostræ sedis Ecclesiæ , quæ est XI. Kal. Ianuarias , habeant prædi-
cti fratres ad eorum refectionem de frumento op-
timō modios sex , & de vino optimo modios qua-
tuor , & insuper potionem de finiculo modium unum,
& ad pisces emendos de argento solidos quinque,
de caseo autem modium unum , & de legumine op-
timō similiter modium unum. In dedicatione vero
absidæ matris & senioris nostræ urbis Ecclesiæ &
reconciliatione ipsius Ecclesiæ quam noviter ædifi-
cavi atque reædificare studui , quam & in honore
sancti Salvatoris & in nomine sanctæ Dei geniti-
cis Mariæ sanctorumque martyrum Stephani , Ger-
vасі , & Prothасі , simulque in honore & vene-
ratione omnium sanctorum X I. Kal. Ianuariarum
die cum aliis Episcopis & sacerdotibus multis so-
lemniter dedicavi , & multorum sanctorum reliquias
in ea propriis manibus collocavi , sive de corpore
proprio sanctorum martyrum Gervasi & Prothasi
in confessione senioris altaris reliquias dedicando ,
decenter composui. In ipsa ergo festivitate habeant
jamdicti fratres de frumento optimo modios sex , de vi-
no autem optimo modios quatuor , insuper & de costo
optimo modium unum , & ad pisces emendos solidos
quinque , de caseo vero modium unum , & de legu-

mīne similiter modium unum. Hæc autem omnia de
præfata villa Buxarias memoratis fratribus , veluti
præfixum est , devotissimè ministrentur. Ea scilicet
ratione hæc illis dare censuimus ut prædictas quin-
que festivitates sæpedicti fratres solemniter & de-
votissimè celebrent adjunctos sibi monasteriales om-
nes , sive suburbanos sacerdotes & reliquos Cleri-
cos , qui in supradictas festivitatibus vigilias devo-
tissimè veniant , & tunc mane prima revestiti in Ec-
clesia cuius festivitas celebratur devotissimè adesse
procurent , ministrante autem eis custode ipsius Ec-
clesiæ oblatas & vinum sufficienter inibi per sin-
gula altaria pro me peccatore , dum advixero , unus-
quisque sacerdos Missam decanter unam & amplius ,
si libuerit & caritas ministraverit , & unusquisque
Clericus psalmos quinquaginta & amplius quantum
dilectio & amor Dei instigaverit. Ipsos autem psal-
mos tam ipsi Canonici quām & suburbanani vel mo-
nasteriales Clerici alterius chori in præfata Eccle-
sia vicissim decantare studeant. Post obitum verò
meum , quando Deus voluerit , in prædictis festivi-
tibus futuris temporibus similiter pro defuncto fa-
ciant tam in Missis quām & psalmodiis humiliter
precamur. Hæc ergo omnia diligenter peracta , ho-
ra tertia in publicum introciant officium , ipsius diei
festivam peragentes solemnitatem. Peracto autem
solemniter prædictæ festivitatis officio , tunc in re-
fectorio unā cum prædictis monastrialibus & sub-
urbanis sacerdotibus ac Clericis religiosè lectionem
continuò audientes & intendentes religiosissimè &
cum silentio reficiant. Hoc ergo summoperè suppli-
citer obsecro sanctos successores meos & præposi-
tos ac magistros seu ministros Canonicorum præ-
dictorum , sive ipsos Canonicos præsentes scilicet &
futuros , ut prædictos suburbanos seu monasteria-
les sacerdotes & Clericos qui ad prædictam festivi-

E ij

tatem venerint , & suprascriptas orationes pro me miserrimo peccatore fecerint , à memorata refectione & ab eorum refectorio à se non excludant ; sed si aliqua necessitate factum fuerit , tunc statuentes imploramus ut unus Canonicorum bene fidelis de prædictis stipendiis quæ de memorata villa Buxarias tribuuntur accipiat unum modium panis & alterum vini , insuper & de jam dicta potionē sextaria quatuor , & unam friscingam qualē meliorem invenerit , & ex his , illis præparet infra præfixum claustrum in optimo loco devotè & religiosè refectionem plenam , sed magis opto & supplex deprecor ut cum sacerdotiis Canonicis nostris in refectorio cum illis religiosissimè reficiant , solemniter quoque prædictas dies ducentes , & de tantis festivitatibus lætantes , Deumque in omnibus laudantes ac deprecantes ut tranquillam hanc degere valeant vitam , & præmia æternæ vitæ percipere mereantur . Insuper de prædictis stipendiis deprecans sanctos successores meos atque ministros præfatæ matris Ecclesiæ contestor , atque contestans humiliter deprecor , ut unum modium de præfixo pane per singulas jam dictas festivitates & alium de prædicto vino , & de præfatis friscingis unam quadraginta pauperibus in singulis memoratis festivitatibus tribuant , & in optimo loco ex his eis refectionem præparent : qui inde refectionem habentes Dominum salvatorem mundi collaudent , & pro me miserrimo peccatore vivo atque defuncto orare studeant , qualiter cum sanctis & electis Dei æternaliter lætari valeam , & vita frui perpetua merear . Amen . Quicquid autem in jambicta villa amplius elaboratum & acquisitum quam superius in prædictis festivitatibus ministrandum insertum est de qualicunque justo ingenio vel arte , hoc ipsum veniat ad communem utilitatem prædictorum fratrum & ad eorum refectionum aug-

mentum proficiat, & nihil eis de sumptibus præfatæ
villæ à quoquam substractum vel minoratum fiat,
ut magis ac magis Domini omnipotentis servitium
adimplere valeant, & pro perpetuitate imperii &
Domini & senioris nostri Hludovici præscripti piissimique Imperatoris & solitudo conjugis & prolis
ejus atque invictissima sui exercitus victoria exora-
re humiliter delectetur, & quasi ad vestigia pedum
eorum provolutus deprecor universis in hac sede
succedentes ut hanc firmitatem quam pro amore
Domini Salvatoris & veneratione sanctæ Dei ge-
nitricis Mariæ sanctorumque martyrum Stephani,
Gervasii, & Prothasii, atque omnium in veneratione
sanctorum, & eleemosyna sacerdoti Domni Hludo-
vici Imperatoris, ac per ejus licentiam pro ponde-
re peccaminum meorum fieri decertavi, in perpe-
tuum conservent esse mansuram. Quam devotionem
si quispiam violare præsumperit, ante tribunal Chri-
sti, pro cuius amore hoc factum esse dinoscitur,
tremebundam in iudicium deducat rationem. Ego
Aldricus Cenomanicæ urbis indignus & peccator
Episcopus hoc testamentum à me factum subscripsi.
Vrsmarus indignus Turonicæ urbis Archiepiscopus
huic testamento annuens subscripsi. Dodo humilis
Audecavensium antistes huic testamenti decreto af-
fensus præbui & subscripsi. Ionas indignus Episco-
pus huic testamento annuens subscripsi. Ego Autca-
rius Magontiæ urbis Archiepiscopus subscripsi,
Ebroinus indignus Episcopus huic testamento an-
nuens subscripsi. Guntardus indignus Episcopus huic
testamento annuens subscripsi. Ego Erchinradus Pa-
risiacæ urbis Episcopus hoc testamentum deprecante
Aldrico Episcopo subscripsi. Vvarnarius indignus
Episcopus huic testamento subscripsi. Ego Echardus
Episcopus hoc testamentum deprecante Aldrico Epis-
copo subscripsi. Theodericus Cameracensis urbis

E iiij

70 MISCELLANEO RVM
Episcopus hoc testamentum subscripsi. David Chore-
piscopus subscripsi. Ansteus Decanus subscripsi. Go-
denus Archipresbyter subscripsi. Ricardus Presby-
ter subscripsi. Deditinus Archipresbyter subscripsi.
Eruardus, licet indignus, Presbyter subscripsi. Geraldus
subscripsi. Gansuinus Presbyter subscripsi. Al-
caricus Presbyter subscripsi. Alexander Presbyter
subscripsi. Gerihanus Presbyter subscripsi. Vvine-
boldus Presbyter subscripsi. Flodoinus Presbyter
subscripsi. Flodebertus Presbyter subscripsi. Anisa-
charus Diaconus subscripsi. Rodricus Diaconus sub-
scripsi. Regnogardus modicus subscripsi. Vival-
dus Subdiaconus subscripsi. Data Kalend. April.
in die sancto Paschæ anno incarnationis dominica
D C C C X X X V I I . Indictione verò x v . anno quo-
que x x i i i . imperii Domni nostri Hludovici glo-
riosissimi Imperatoris , & anno ordinationis nostræ
quinto. Actum ergo Cenomanica in urbe publica
in Dei nomine feliciter. Amen.

XXXIII. EXEMPLAR PRÆCEPTI
*Domni Hludovici Imperatoris super præscrip-
to privilegio de villa Buxarias.*

IN nomine Domini Dei & Salvatoris nostri Iesu Christi. Ego Hludovicus divina repropitiantे clementia Imperator Augustus. Omnibus sanctæ Dei Ecclesiæ & nostris fidelibus præsentibus & futuris notum sit quia vir venerabilis Aldricus Cenomanicæ urbis Episcopus nostræ suggestit mansuetudini eò quod primordiis ordinationis suæ confusum Canonorum matris Ecclesiæ sibi commissorum ordinem statumque invenerit , & claustrum qui canonicè vivere debent eatenus nullum habuerant , sed ipse divini cultus amore fervens , ex domibus quas

Episcopi antecessores sui propriis usibus habere solerent, memoratorum Canonicorum habitaculis ac variis usibus attribuerit, illicque constructis & secundum opportunitatem cuujusque usibus ædificatis ac decoratis, eos secundum auctoritatem canonica-
m fecerit habitare. Retulit etiam serenitati no-
stræ eo quod jam dictæ matris Ecclesiæ quibusdam additis oratoriis aliisque forinsecus Ecclesiis, sole-
niter religiosèque eorum devotionem adimplere cu-
raverit, easdem dedicationum festivitates propriis temporibus solemniter memorati Canonici, conve-
nientibus tam sacerdotibus quam religiosis laicis reliquoque populo solemniter celebrare valerent, eisdem Canonicis quandam ejusdem villam Buxarias vocabulo per testamenti conscriptionem propria ceterorumque Episcoporum venerabilium manibus roboratam propriè delegaverit, quatenus in sa-
pedictis dedicationum festivitatibus, præfixis etiam quibusdam conditionibus dignam ac necessariam re-
fectionem habere valerent. Quæ sua institutio ut perennibus temporibus inviolabilis persistere possit, nostræ supplicavit celsitudini ut super idem devo-
tissimè religiosè institutam nostram firmitatis gra-
tia auctoritatem percipere mereretur, per quam fu-
turis temporibus inconvulsè atque inviolabiliter permaneret. Cujus supplicationibus annuentes, per hoc nostræ auctoritatis scriptum statuentes decer-
nimus ut quod studio divini honoris & cultus re-
ligiosè patrasse atque instituisse dinoscitur, & jam dicta inscriptionis suæ serie conscribi ac robore non distulit, cunctis temporibus maneat inconvol-
sum, nec quispiam successorum suorum de condi-
tionibus in ea comprehensis quicquam audeat im-
mutare aut memoratam villam à jure eorundem Canonicorum abstrahere, sed quicquid de ea secun-
dum institutionem ejus, ut dictum est, ordinare at-

E iiiij

que disponere voluerint sacerdici Canonici , libera-
ram in omnibus habeant potestatem ; quatenus pro-
nobis , conjugi , proleque nostra , ac stabilitate to-
tius imperii à Deo nobis concessi Domini miseri-
cordiam jugiter valeant exorare . Et ut hæc nostra
confirmationis auctoritas nostris successorumque
nostrorum temporibus inviolabilem & inconvulsam
obtineat firmitatem , de anulo nostro subter eam jul-
sumus sigillari .

Hirminmarus Notarius ad vicem Hugonis recog-
novi & subscripsi .

Datum X I V . Kalendas Iul . anno Christo pro-
pitio x x i i . imperii Domni nostri Hludovici piissimi
Augusti , Indictione x v .

Auctum Theodonis villa palatio regio in Dei no-
mine feliciter . Amen .

XXXIV . SEQUITVR EXEMPLAR
privilegii quod fecit prænominatus Aldricus
Episcopus Ecclesiæ sancti Salvatoris super flu-
vium Sarthæ & monachis ibi Domino fa-
mulantibus .

IN nomine sanctæ trinitatis & unicæ divinitatis .
Ego Aldricus Cenomanicæ urbis indignus & pec-
cator Episcopus , illustratione divinæ pietatis pro-
vocatus , unà cum consensu & licentia Domni
Hludovici piissimi Imperatoris seu omnium san-
ctorum provincialium Episcoporum atque alia-
rum multarum provinciarum nobilium ac sapien-
tium Pontificum , sive cum omni nostræ curæ
commissæ Dœo devotæ congregatiōni matrique
& nostræ sedis Ecclesiæ famulanti , pertractans
ego casum fragilitatis humanæ , pavescensque ul-
timum vocationis diem , ne multa mole peccami-

num oneratus , sine fructu aliquo , quod absit , boni operis repertus inveniar , confortatusque alioquin prædicatoris præcipui , Pauli scilicet Apostoli , ubi ait , *Si cuius opus manserit , mercedem accipient , idcirco , ut dictum est , cum consensu & licentia suprascripti Principis atque prædictorum sanctorum Præsulum sive præfixorum servorum Dei promptissimo animo , divina inspirante clementia , nostræ devotionis decrevit compunctio ut ad augendum cultum divinum sive matris & nostræ sedis Ecclesiæ atque parochiæ nobis commissæ , ac cumulandum honorem atque lucrum multarum animarum , ut monasteriolum aliquod in nostra parochia nostro labore ad perpetuam omnipotentis Dei laudem fundare & construere deberemus , quod ita annuente Domino & facere studuimus , in quo & Ecclesiam prout valuimus ad invocandum perpetualiter nomen Dei æterni in honore Domini Salvatoris & sanctæ ejusdem Dei genitricis Mariæ sive sanctorum martyrum Gervasii & Prothasii atque sancti Stephani , necnon & in honore & memoria simul omnium sanctorum construere & solemniter XVI. Kal. Octob. die cum aliis Episcopis & sacerdotibus sive reliquis sanctæ Dei Ecclesiæ ministris decenter & rationabiliter canoniceque atque insigniter Domino auxiliante curavimus consecrare , in qua & quindecim altaria erigere & in honoribus & memoriis eorum sanctorum quorum nomina super ea inserta esse præsentis temporis momento videntur , eorumque atque aliorum multorum sanctorum patrocinia & reliquias meis propriis manibus collocavi , solemniterque ea & decenter adjunctis nobis præfatis sanctissimis sociis ordinabiliter sanctificantes consecrare Domino miserante meruimus , quorum intercessionibus nos adjuvari misericorditer confidimus eorumque perpetuis tueri*

præsidiis largiente Domino humiliter petimus. In memorato itaque Kalendarum die & in dedicatione præfatae Ecclesiæ cum licentia & exhortatione iam dicti Principis sive præscriptorum sanctorum patrum, videlicet Episcoporum ac nobilium & sancte viventium sacerdotum, per librum quatuor evangeliorum nobiliter ornatum & auro ex parte conscriptum, seu per calicem aureum unum cum patena sua desuper Episcopis & Sacerdotibus manus eorum imponentibus, multis scilicet nobilibus coram astantibus & videntibus; tradidimus simulque delegavimus unâ cum jam dicto evangelio & memorato aureo calice de nostrâ sanctâ sedis Ecclesiæ rebus ad supradictum sanctum locum, qui vocatur monasterium sancti Salvatoris, olim verò Brogilus à priscis vocabatur, & ad opus monachorum inibi regulariter viventium & Domino famulantium, donatumque in perpetuum ibidem ob mercedem & stabilitatem prædicti Domini nostri Hludovici piissimi Imperatoris, cuius largitione & præfatum locum acquirere meruimus, sive futurorum Dominorum, Regum videlicet Francorum, seu & nimis pro ponde re peccatorum nostrorum donamus & per hoc testamentum confirmamus, confirmatumque futuris temporibus esse volutus, tam opportunitatem quam & pro stipendio fratrum ibidem Domino servientium, necnon & consolationem peregrinorum, atque hospitum advenientium receptionem. Primo verò omnium delegavimus ibi dem villam Salvarias cum manentibus x x x. & illas culturas duas juxta illud monasteriolum sitas, seu illam silvam quæ intra fluviū Sarthæ & inter prædictas culturas & præfatum monasteriolum consistit, atque illam vineam dominicam quæ inter Salvarias & jam dictum monasteriolum conjacet, & illa molina duo juxta illud monasteriolum supra fluviū Sarthæ sita, necnon

& illud pratum ex alia parte præfati monasterioli-
situm unà cum silva , sicut termini prædictorum mo-
nachorum dividunt. Delegavimus etiam ibidem vil-
lam nostræ sedis Ecclesiæ Apiacum cum omni in-
tegritate , in qua sanctus Vlfacius pretiosus Christi
confessor corpore requiescit ; simulque tradidimus
ibi medietatem de villa Canon ; parique modo con-
firmamus ibidem villam Luciacum cum omni inte-
gritate ; simulque inibi dedimus & medietatem de
villa quæ Beruas vocatur de ratione sanctæ Mariæ,
quam redditione Domni nostri Hludovici excellen-
tissimi Imperatoris adquisivimus ; & illam precariam
quam Friderardus per precariam de rebus sanctæ
Mariæ & sancti Gervasii tenet , tradimus totam si-
militerque donamus ; & in villa quæ vocatur villa
sancti Autleni manentes tres cum vineis tribus &
campis aliis , & quantum pars sanctæ Mariæ ibi ha-
betur. Videlicet & illas res quas Saleardus in die
dedicationis ipsius Ecclesiæ eidem sancto loco &
nobis five ipsis monachis legaliter tradidit inibi ,
per hoc testamentum confirmamus. Hæc autem om-
nia in pago Cenomanico sunt sita. Supradictas igi-
tur villas omnes & res cunctas superiùs nominatas
& ad prædictas villas jure pertinentes unà cum ce-
teris domibus , ædificiis , mancipiis , vineis , silvis ,
campis , pratis , pascuis , aquis , aquarumve decursi-
bus , farinariis , mobilibus & immobilibus , omnia
& ex omnibus ad præfatum sanctum locum pro-
lucranda sancta mercede & augmento nostræ sanctæ
Mariæ sedis Ecclesiæ atque nostræ congregationis or-
natu donamus , tradimus , simulque delegavimus ,
& omnia quæ eidem sacrosancto loco & fratribus
& monachis inibi Domino famulantibus & regula-
riter viventibus divina pietas deinceps augeri vo-
luerit & à bonis hominibus ibidem condonatum
atque traditum fuerit , ita ut ab hac die ibidem per-

petualiter Domino auxiliante in augmentis proficiant. Vnde constitui ob hoc piæ devotionis amore veniente jamdiætae sancti Salvatoris Ecclesiæ consecrationis festivitate omni anno fratribus matri & nostræ sedis Ecclesiæ famularibus consolationem ministrandam ab Abbatे & monachis in præfato monasterio Domino famulantibus, id est, de pane optimo modios sex, & frisingas porcinas tres, berbicinas verò similiter tres, & de vino optimo modios quatuor, & de potionē optima quinque. Ea verò ratione hæc illis dare censuimus ut supradictæ matris Ecclesiæ jam præfati Canonici pleniter ad memoratam dedicationis Ecclesiæ cum silentio & ceteris divinis ornamentis veniant festivitatem cum ceteris suburbanis sacerdotibus & reliquis Clericis, & tunc mane prima inibi pro me peccatore, dum advixero, unusquisque sacerdos cantet unam Missam & amplius, si libuerit & caritas ministraverit, & unusquisque Clericus psalmos quinquaginta & amplius, quantum dilectio & amor Dei instigaverit. Post obitum vero meum, in prædicta die similiter pro defuncto faciant. Hæc ergo omnia diligenter peracta, hora tertia in publicum introéant officium & unâ cum monachis ibidem Domino famulantibus solemniter ipsius diei festivam peragant solemnitatem; & tunc utrum elegerint faciant, aut inibi cum ipsis monachis pariter reficiant, aut si ibi non reficerint, tunc accepta stipendia in refectorio infra domum & claustrum Canonicorum unâ cum prædictis suburbanis Clericis & sacerdotibus reficiant. Hoc sane humiliter obsecro sanctos successores meos atque Abbates vel monachos præfati monasterii & præpositos ac magistros seu ministros Canonicorum nostrorum sive ipsos Canonicos præsentes scilicet atque futuros & prædictos suburbanos seu monasteriales sacerdotes & Clericos qui ad prædictam

festivitatem venerint , & supra scriptas orationes pro me miserrimo peccatore fecerint , à memorata refectione vel ab eorum refectorio à se non excludant ; sed si aliqua necessitate factum fuerit , tunc statuentes imploramus ut unus Canonicorum bene fidelis de prædictis stipendiis quæ jam dicti monachi tribuerint accipiat unum modium panis & alterum vini , insuper ex potionē sextaria quatuor , & unam frisingam qualē meliorem invenerit , & ex his illis præparet devotè & religiosè refectionem . Sed magis opto & suplex deprecor ut cum sæpedictis Canonicis nostris in refectorio cum illis religiosissimè reficiant , solemniter quoque illum diem ducentes , & de tanta festivitate lātantes , Dominumque in omnibus laudantes ac deprecantes ut tranquillam vitam hanc degere valeant & præmia æternæ vitæ percipere mereantur . Insuper de prædictis stipendiis deprecans sanctos successores meos contestor & contestans humiliter deprecor atque ministros ejusdem Ecclesiæ ut unum modium de præfixo pane & alterum de jam dicto vino & de præfatis frisingis unam quadraginta pauperibus in memorata festivitate tribuant , qui inde refectionem habentes Dominum Salvatorem mundi collaudent & pro me miserrimo peccatore orare studeant , qualiter cum sanctis & electis Dei lātari æternaliter mereamur . Amen . Porrò quod multas episcopales sedes & matres Ecclesiæ diversa monasteria sub se habere videmus constructa , quæso ne quidam superflue hoc me fecisse afferant , præsertim cùm magis pro honore Ecclesiæ nobis commissæ & pro lucro animarum quam pro facinore humano hoc me fecisse profiteor . Nec mirum si præfatum locum de rebus nostræ sedis Ecclesiæ ditaverim , cùm multos sanctos Episcopos jam talia fecisse & legimus & cognovimus . Idcirco precor cunctos fideles sanctæ Dei